Universitätsbibliothek Wuppertal

Avctores Latinae Lingvae In Vnvm redacti corpvs

Godefroy, Denis

[Genevae], 1585

Liber octavus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-85](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-85)

M. TERENTII VARRONIS DE
LINGVA LATINA LIBER

OCTAVVS.

* *Defunt quedam.* *

tam nesciunt docere quàm dicere quæ igno-
rât. in quo fuit Crates nobilis grammaticus,
qui fretus Chryssippo homine acutissimo, qui
reliquit sex libros *de rebus analogis*: heis libris
contra analogiam atque Aristarchum est
nixus: sed ita ut scripta indicant eius, ut nu-
tritus videatur peruidisse voluntatem. quod
& Chryssippus, de inæqualitate cum scri-
bit sermones, propositum habet ostendere
similes res dissimilibus verbeis, & simili-
bus dissimiles esse vocabuleis notatis. id qui-
dem est verum: & cum Aristarchus de æqua-
litate conscribit, & de verborum similitudi-
ne; quorundam inclinationes sequi iubet, quo-
ad patiatur consuetudo. Sed hi qui in loquē-
do partim sequi iubent nos consuetudinem,
partim rationem, non tam discrepant: quod
consuetudo & analogia coniunctiores sunt
inter se quàm hi credunt. quod est nata ex
quadam consuetudine analogia: & ex hac
consuetudo ex dissimilibus & similibus ver-
beis eorum, quod declinationibus constat.
neque anomalia neque analogia est repudiā-
da. nisi si nō est homo ex anima, quod est ho-
mo ex corpore & anima. Sed ea quæ dicant,
quo facilius provideri possint, prius de tri-
neis copuleis differendum, nam confusim ex
vtraque parte pleraque dicuntur, quorum al-
ia ad aliam referri debet summam. Primum
de copuleis nature & suis. hæ enim duo sunt
quæ exigunt diuersa: quod aliud est, dicere
verborum analogias, aliud, dicere uti oportere
analogis. Secundum *de copuleis multitudinis*,
ac finis: vtrumque omnium verborum dicatur
esse analogia, an vsus, an maioris partis. Ter-
tium, *de copuleis personarum*, qui eis debet uti,
quæ sunt plures. Aliam enim populi vniuersi, al-
ia singulorum: & de heis non eadem orato-
res & poeta: quod eorum non idem ius. Ita-
que populus vniuersus debet in omnibus ver-
beis uti analogia: & si perperam est consuetus,
corrigere se ipse; cum orator nō debeat in om-
nibus uti: quod sine offensione non potest
facere, cum poeta transilire lineas impudē
possint. Populus enim in sua potestate, singu-
li in illius. Itaque ut suam quisque consuetu-
dinem, si mala est, corrigere debeat: sic popu-
lus suam. Ego populi consuetudinis nō sum,
ut dominus: at ille meæ est. Ut rationi obtem-
perare debet gubernator, gubernatori vnus-
quisque in nauis: sic populus rationi, nos sin-
guli populo. Quare ad quacunque summam
in dicendo referam, si animaduertes, intelli-

ges vtrum dicatur analogia esse, an, uti oportet,
redigere; dici id in populum aliter, ac in-
de omnibus dici in eum qui sit in populo.

2. **¶** **N** V N ciam primum dicam pro vni-
uersa analogia, cur non modò videatur esse
reprehendēda, sed etiam cur in vsu quodam-
modo sequenda. Secundò, de singuleis cri-
minibus; quibus rebus possint quæ dicta sunt
contra, solui. dicam ita ut generatim com-
prehēdū & ea quæ in priori libro sunt dicta,
& ea quæ possunt dici, atque illic præterij

3. **¶** **P** R I M V M quod aiunt, qui bene loqui
velit, consuetudinem non rationem similitu-
dinum sequi oportere: quod alterum si ne-
glegat, sine offensione facere non possit; al-
terum si sequatur, quod sine reprehensione
non sit futurum; errant: quod qui in loquen-
do consuetudinem, qua oportet uti, sequitur,
non sine ea ratione.

4. **¶** **N** A M vocabula ac verba quæ declina-
mus, similiter ea in consuetudine esse videri-
mus, & ad eam referimus: & si quid est erratū,
nō sine ea corrigimus. Nam ut qui *triclimum*
constarunt, si quem lectum de tribus vnum
imparem posuerunt, aut de paribus nimium,
aut parum produxerunt; vnà corrigimus, &
ad consuetudinem communem, & ad aliorum
triclimum analogias. Sic si quis in oratione
in pronūtiādo ita declinat verba ut dicat
disparia, quod peccat, redigere debemus ad
certorum similitum verborum rationem.

5. **¶** **T** C V M duo peccati genera sint declina-
tionum, quod in consuetudine perperam re-
ceptum est alterum, quod nondum est, & per-
peram dicatur: vnum dant, non oportere di-
ci quod sit in consuetudine: alterum non
conceditur, quin ita dicatur, ut sit simile. cum
id faciat, ac si quis puerorum per delicias *pe-*
des malè poneret, atque imitari vacias corpe-
rit, hos *corrigi oportere*, si concedant: contra si
quis in consuetudine ambulandi iam factus
sit vacia, aut compernis, si eum corrigi non
concedant non sequitur ut stultè faciant qui
pueris in geniculis alligent serperastrā, ut
eorum deprauata corrigant crura. cum cul-
pandus non sit medicus qui è longinqua ma-
la consuetudine ægrum in meliorem traducit:
quare reprehendus sit, qui orationem
minus valentem propter malam consuetudi-
nem traducit in meliorem.

6. **¶** **P** I C T O R E S, Apelles, Protogenes, sic al-
lij artifices egregij non reprehendendi, quod
consuetudinem Myconis, Dioris, Arimnæ &
aliquum

aliorum superiorum non sunt secuti: Aristophanes improbandus, qui potius in quibusdam veritatem quam consuetudinē secutus?

7 ¶ Quid si viri sapientissimi, & in re militari & in aliis rebus multis contra veterem consuetudinē cum essent vsi, laudati, deficiendi sunt qui potiorem dicunt oportere esse consuetudinē ratione?

8 ¶ AN cum quis perperam consueverit quid facere in ciuitate, non modò non patiemur, sed etiam pœna adficiemus: item si quis perperam consueverit dicere verbum, nõ corrigemus, cum id fiat sine pœna?

9 ¶ Et hi qui pueros in ludum mittunt vt discant quæ nesciunt verba, quemadmodũ scribant: itidem barbaros, qui ignorabunt verba quemadmodum oportuit dici, non docebimus, vt sciant qua ratione conueniat dici.

10 ¶ SED vt nutrix pueros à lacte non subito euellit à consuetudine, cum à cibo pristino in meliorem tradit: sic in maioribus loquendo, à minus commodeis verbis ad ea quæ sunt cum ratione, modicè traducere oportet. cum sint in consuetudine contra rationē alia verba, ita vt ea facile tolli possint: alia vt videantur esse fixa, quæ leuiter hæret ac sine offensione cõmutari possint. Si enim ad rationem corrigi oportet quæ non ad rationē sunt, ita vt in presentia corrigere nequeas: quin ita dicas, heis oportet, si possis, nõ

vti. sic enim obsolescent, ac postea iã obliterata facilius corrigi poterunt.

11 ¶ QVA s nouas verbi declinationes ratione introductas respuet forũ, iis boni poetæ, maxime scænici, consuetudine subigere aureis populi debet, quod poetæ multũ possint in hoc propter eos quædam verba in declinatione melius, quædam deterius dicuntur. Consuetudo loquedi est in motu. itaque solet fieri ex meliore deterius, meliora verba perperam dicta apud antiquos aliquos, propter poetas non modò nunc dicuntur rectè, sed etiã quæ ratione dicta sunt tũ, nũc perperã dicuntur.

12 ¶ QVA RE qui ad consuetudinē nos vocat, si ad rectã, sequamur: in eo enim quoque est analogia, si ad eam inuident quæ est deprauata, nihilo magis sequemur, nisi cum erit necesse, sequar in ceteris rebus mala exempla, nam ea quoque, cum aliqua vis viget, in uitii sequimur.

13 ¶ NE QVÆ enim *Lysippus* artificũ priorũ potius est vitiosa sequutus, quam attem: sic populus facere debet, etiã singuli sine offensione quod fiat populi, qui amissa modò querant, sed etiã quod in dicium dente: iidem ex sermone si quid deperit, non modò nihil impendant vt requirant, sed etiã contra indices repugnat, ne restitatur verbũ nouum & ratione introductũ, quominus vt recipiamus vitare non debemus.

14 ¶ NAM ad vsũ in vestimentis, adicijs, supelletilis, nouitati non impedit vetus consuetudo. Quæ enim amor adfuerit potius in panneis possessorem retinet, quam ad noua vestimenta tradit?

15 ¶ ANNON sæpe veteres leges abrogatæ noueis cedunt?

16 ¶ NONNE inustitatis formeis vsorum recentib. à Græcia adlatis obliteratæ antiquæ consuetudinis sinorũ & capidarũ species: Heis formeis vocabulorum contaminati vt nolent, quæ docuerit ratio propter consuetudinē veterem. Et tantum inter duos sensus interesse volunt, vt oculis semper aliquas figuras supellectilis nouas conquirant, contra aureis expertes velint esse?

17 ¶ QVOTVS quisq; iã seruos habet prisceis nominib. quæ mulier suũ instrumētũ atq; va fa auri, veteribus vocabuleis appellat? Inducteis non tã irascendũ, quam huiusce prauitatis patronis. Si enim vsquequaque nõ esset analogia, tũ sequebatur vt in verbis quoque non esset, non cum esset vsquequaque (vt est) non esse in verbis.

18 ¶ QVA E enim est pars mundi quæ non innumerabiles habeat analogias? Cælum, an mare, an terra, an aer, & cetera quæ sunt in heis: nõnne in cælo, vt ab æquinoctiali circulo ad solstitialē, & hinc ad septentrionalē diuisum: sic contra partibus itē à bruma versũ cõtraria parte nõ, quantum polo superior, abest inferior ab eo quæ ad æquinoctiũ vocat astrologi, & is ad brumalē: nõ, quæ admodum quodque signũ exortũ hoc anno, quotquotãeis eodẽ modo exoritur? Nũ aliter sola bruma venit ad æquinoctiũ: an cõtrã cum ad solstitiũ, venit ad æquinoctialē circulũ, & inde ad brumam? Nõnne luna, vt à sole discedit ad aquilonē, & inde redit in eandẽ viam, sic inde fertur ad austrũ & regreditur inde? Sed quid plura de astris, vbi difficilius reperitur quid sit, aut fiat in motibus dissimiliter?

19 ¶ AT in mari, credo, motus non habent dissimilitudines geminas, qui in viginti quatuor horeis lunariibus cottidie quater se mutant? At cum sex horeis æstus creuerunt, totidem decreuerunt sursum iidẽ. Item ab heis an hanc analogiam ad diem seruant, ad mensẽ non itē alios motus? Sic itē cum habeat alios inter se conuenientes, de quibus in libro, quem de æstuariis feci, scripsi.

20 ¶ NON in terra in stationibus seruata analogia: nec cuiusmodi in præterito tẽpore fructuũ genera reddidit, similia in presenti reddat: & cuiusmodi à tritico iacto reddat segetes, sic ordeo sato proportionẽ reddit paribus: Nõnne vt Europa habet flumina, lacus, montes, campos, sic habet Asia?

21 ¶ Non in volucribus generatim seruatur analogia? non ex aquileis aquila, atque ex

turdeis; qui procreantur, turdi: sic ex reliquis
sui cuiusque generis? *non*
22 § AN aliter hoc sit quam in aere, in a-
qua? non hic concha inter se generatim in-
numerabili numero similes: non pisces? sane
murena sit lupus, aut merula? Non bos ad bo-
uem conlatus, similis: & qui ex his proge-
nerantur inter se vituli? etiam ubi dissimilis
fetus, vt ex equa & asino mulus: tamen
ibi analogia. quod ex quocunque asino & e-
qua nascitur ite mulus, aut mula, vt ex equo
& asina hinnuli.

23 § NON sic ex viro & muliere omnis
similis partus: quid pueri & puella? non ho-
rum ita inter se non omnia similia membra,
vt separatim in suo vtroque genere similitu-
dines sint patiles? Non homines omnes cum
sint ex anima & corpore, partes quoque ho-
rum proportione similes? Quid ergo cum om-
nes animae hominum sint diuise in octonas
partes, inter se non proportione similes? quin
que, quibus sentimus: sexta, qua cogitamus;
septima, qua progeneramus; octaua, qua vo-
ces mittimus? Igitur, quonia qua loquimur
voce orationem, hanc quoque necesse est na-
tura habere analogias, itaque haber,annon.

24 § Vides vt Graeci habeant eam quadri-
partitam: vnam, in qua sit casus; alteram, in
qua tempora; tertiam, in qua neutrum: quart-
tam, in qua verumque: sic nos habere? Et quid
verba nescis, vt apud illos sint alia finita, a-
lia non: sic vtraque esse apud nos equide non
dubito. Qui animaduertentur item in eam
innumerabilem similitudinem numerum: vt
trium temporum verba, vt trium personaru.

25 § QVIS enim potest non animaduert-
tisse in omni oratione esse, vt legebam, lego,
legam: sic lego, legis, legit: cum haec eadem
dicantur alias vt singula, alias vt plura signi-
ficent? Quis est, n. ta tardus qui illas quoque
non animaduertit similitudines, quib. vtimur
imperando, quibus in optando, quibus in inter-
rogando, quibus in infectis rebus, quibus
in perfectis, sic in aliis discriminibus?

26 § QVARE qui negat esse rationem a-
nalogia: non videt naturam non solum ora-
tionis, sed etiam mundi: qui autem vident &
sequi negant oportere, pugnant contra na-
turam, non contra analogia: & pugnant vol-
felleis, non gladio: cum pauca excepta verba
ex pelago sermonis puri, minus trita efferat;
cum dicant propterea analogias non esse, si-
militer vt si quis viderit mutilum bouem,
aut luscum hominem, claudicantem equum
neget in cornibus bouum, hominum & equo-
rum, naturam similitudinis proportione costare.

27 § QVI autem, cum duo genera esse di-
cunt analogia, vnum naturale, quod, vt ex len-
tibus natis nascuntur lentis, sic ex lupineis
lupinum: alterum voluntarium, vt in fabrica,

cum vident scenam, vt dexteriore parte sint
ostia, sic esse in sinistroe simili ratione fa-
cta: de his duobus generibus naturalem esse
analogiam: vt sit in motibus calis: voluntarium
vero esse, quod vt cuique fabro libitum sit,
possit facere partem scenae; sic in hominum
partibus esse analogias: quod eas natura fe-
cit; in verbis non esse, quod & homines ad
suam quisque voluntate fingunt. itaque de
eisdem rebus alia verba habere Graecos, alia
Sytos, alia Latinos. Ego declinatus verboru
& voluntarios & naturales esse puto. *volun-*
tarios, quibus homines vocabula imposue-
runt rebus quaedam, vt à Romulo Roma, à Ti-
bure Tiburtes: *naturales*, vt ab impositis vo-
cabuleis, quae inclinantur in tempora aut in
casus: vt ab Romulus, Romuli, Romulo, Ro-
mulu, & à Dico, dicebam, dixeram. Itaque in
voluntariis declinationibus inconstantia est,
in naturalibus constantia: quas vtraque, quo-
nia id non debeant negare esse in oratione
quod in mundi partibus omnibus sit, & de-
clinationes verborum innumerabiles, dicen-
dum esse in his analogiam. Neque ideo sta-
tim ea in omnibus verbis est sequenda. nam
si qua perpetam declinavit verba consuetudo,
vt ea aliter efferri non possint sine offen-
sione multorum, hinc orationem verborum
non praetermittenda ostendit loquedi ratio.

28 § QVO ad vniuersale pertinet caus-
sam, cur similitudo & sit in oratione & de-
beat obseruari, & quam ad finem quoque, satis
dictu. Quare, quod sequitur, de partibus sin-
guleis deinceps expediemus, ac singula crimina
quae dicuntur in analogias, soluemus. In quo a-
nimaduerto, natura: quadruplicem esse formam, ad
quam in declinando accommodari debeant verba: quod
debeat subesse res quae designetur; & vt sit ea
res in vsu: & vt vocis natura ea sit quae signi-
ficauit, vt declinari possit, & similitudo. Figu-
ra verbi, vt sit ea quae ex se declinata genus
proderet certu possunt, quo neq; à terra terrus
vt diceretur, postulandum est, quod natura non
subest. vt in hoc alteru maris, alteru feminae
debeat esse. Sic neque propter vsu, vt Ter-
tius significat vnu: Terentij plures, postulan-
du est vt sic dicamus faba & fabae. non enim
in similibus vtrūque, neque vt dicimus Te-
rentius Terentium, sic postulandum vt incline-
mus A & B: quod non omnis vox natura ha-
bet declinatus. neq; enim forma colata qua-
rendum solum quid habeat in figura simile,
sed etiam nonnunquam in eo, quae habeat effe-
ctu. Sic enim lana Gallicana & Appula vide-
tur imperito similis propter speciem, cum
peritus Appulam emat pluris, quod in vsu
firmior sit. Haec nunc strictim dicta, apertio-
ra sient infra incipiam hinc.

29 § QVO rogat ex qua parte oporteat si-
mile esse verbu, ab voce an, à significatione?
respon-

respondeamus à voce, sed tamen nonnumquam quarimus, genere similiae sint, quae significantur; ac nomen virile cum virili conferimus, feminae cum muliebri, non quod id, quod significat voces, commoueat; sed quod nonnumquam in re dissimilis figura, formas vocum indissimiles ponunt dispariles. vt calcei, muliebres sint an viriles, dicimus ad similitudinem figurae; cum tamen sciamus non numquam & mulierem habere calceos viriles, & virum muliebres. Sit dici virum Perpernam, & M. Laecam muliebri forma, & contrarietatem, vt abiectam, esse forma similem cum alterum vocabulum dicatur virile, alterum muliebri; & vtrumque natura neutrum. Sic itaque ea virilia dicimus, non quae virum significant, sed quibus proponimus hic & hi, & sic muliebria, in quibus dicere possumus haec & haec.

30 ¶ QVAERE nihil est, quod dicitur Theona & Diona non esse simileis; si alter est Aethiops, alter Gallus; si analogia rerum dissimilitudines adsumat & ad discernendum vocis verbeis figuras.

31 ¶ QVOD dicunt, simile sit necne, nomen nomini, imprudenter Aristarchum praecipere, oportere spectare non solum ex recto, sed etiam ex eorum vocandei casu: esset enim ridiculum, si similes inter se parentes sint, de filiis iudicare. Qui errant, quod non ab obliquis casibus sit, vt recti simili facie ostendatur; sed propter eos facilius prospici similitudo potest eorum, quam vim habeat, vt lucerna in tenebris adlata non facit, quae ibi sunt posita, similia sint; sed vt videantur quae sint quae ve desint. Quid simili? videtur quam in his est extrema littera, crux, frux? quas qui audit voces, auribus discernere potest nemo: cum easdem non esse similes ex aliis verbeis intelligamus, quod cum sint cruceis, & fruges, & de his extremeis syllabeis exemptum sit C ex altero sic; vt ex C & S crux, ex G & S frux, quod item apparet cum est demprum S, nam sit vnum, cruci, alterum, frugi.